√适用 □不适用

2024 年半年度报告

30 / 184

单位： 万元 币种： 人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保

方与

上市

公司

的关

系

被担保方
担保金

额

担保

发生

日期

(协

议签

署

日)

担保

起始

日

担保

到期

日

担保

类型

主债

务情

况

担保

物

（如

有）

担保

是否

已经

履行

完毕

担保

是否

逾期

担保

逾期

金额

反担

保情

况

是否

为关

联方

担保

关联

关系

太原重

工股份

有限公

司

公 司

本部

山东润海

风电发展

有限公司

25,500

2014

年 9

月 10

日

2014

年 9

月 28

日

2024

年 9

月28

日

一 般

担保
   否 否

不适

用
是 否 其他

太原重

工股份

有限公

司

公 司

本部

安达市老

虎岗风电

场有限公

司

36,000

2014

年 12

月 3

日

2015

年 1

月 9

日

2031

年 1

月 9

日

一 般

担保
  否 否

不适

用
是 否 其他

太原重

工股份

有限公

司

公 司

本部

杜尔伯特

蒙古族自

治县拉弹

泡风力发

电有限公

司

54,000

2015

年 12

月 28

日

2016

年 1

月 20

日

2026

年 1

月20

日

一 般

担保
   否 否

不适

用
是 否 其他

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担

保）
0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的

担保）
115,500

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 0

报告期末对子公司担保余额合计（B） 0

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 115,500

担保总额占公司净资产的比例(%) 21.97

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额

（C）
0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提

供的债务担保金额（D）
0

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 无

3 其他重大合同

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

31 / 184

十二、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股

份
817,027,500 24.17 -769,186,500   -769,186,500 47,841,000 1.42

1、国家持股

2、国有法人持股 769,186,500 22.75 -769,186,500   -769,186,500 0

3、其他内资持股 47,841,000 1.42   47,841,000 1.42

其中：境内非国有

法人持股

境内自然

人持股
47,841,000 1.42   47,841,000 1.42

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
2,563,955,000 75.83 769,186,500   769,186,500 3,333,141,500 98.58

1、人民币普通股 2,563,955,000 75.83 769,186,500   769,186,500 3,333,141,500 98.58

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 3,380,982,500 100 0   0 3,380,982,500 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

太原重工 2020 年非公开发行股票 769,186,500 股，限售股锁定期 36 个月。2024 年 1 月 15

日起本次解除限售的股份 769,186,500 股上市流通。

2024 年半年度报告

32 / 184

2024 年 7 月 31 日，公司披露了《2022 年限制性股票激励计划部分限制性股票回购注销实施

公告》，本次回购注销的限制性股票数量合计为 19,725,660 股，并于 2024 年 8月 2 日完成注销。

上述事项导致公司限制性股票减少 19,725,660 股，总股本由 3,380,982,500 股变动为

3,361,256,840 股。该股份变动情况属于期后事项。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售日

期

太原重型

机械集团

有限公司

769,186,500 769,186,500 0 0 非公开发

行股票

2024年1月

15 日

合计 769,186,500 769,186,500 0 0 / /

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 107,200

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

[…]

嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融

资产管理计划
6,757,100

人民币普通

股
6,757,100

高小英 5,651,900
人民币普通

股
5,651,900

周文彬 5,558,176
人民币普通

股
5,558,176

赵传民 5,366,900
人民币普通

股
5,366,900

陈晓强 5,244,613
人民币普通

股
5,244,613

前十名股东中回购专户情况说明 不适用

上述股东委托表决权、受托表决权、

放弃表决权的说明
不适用

上述股东关联关系或一致行动的说明 上述股东中，太重集团为本公司控股股东

表决权恢复的优先股股东及持股数量

的说明
不适用

持股 5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

√适用 □不适用

单位:股

持股 5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

股东名称（全

称）

期初普通账户、信用

账户持股

期初转融通出借股份

且尚未归还

期末普通账户、信用账

户持股

期末转融通出借股份

且尚未归还

数量合计
比例

（%）
数量合计

比例

（%）
数量合计

比例

（%）
数量合计

比例

（%）

山西省旅游

投资控股集

团有限公司

31,525,600 0.93 1,197,800 0.04 30,991,900 0.92 1,731,500 0.05

2024 年半年度报告

34 / 184

招商银行股

份有限公司

－南方中证

1000 交易型

开放式指数

证券投资基

金

7,311,900 0.22 402,200 0.01 9,355,400 0.28 0 0

前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

□适用 √不适用

(三) 战略投资者或一般法人因配售新股成为前十名股东

□适用 √不适用

三、董事、监事和高级管理人员情况

(一) 现任及报告期内离任董事、监事和高级管理人员持股变动情况

□适用 √不适用

其它情况说明

√适用 □不适用

2024 年 7 月 31 日，公司披露了《2022 年限制性股票激励计划部分限制性股票回购注销实施

公告》，本次回购注销的限制性股票数量合计为 19,725,660 股，并于 2024 年 8月 2 日完成注销。

本次回购注销导致高级管理人员持股情况发生变动，详细情况见下表：

姓  名 变动前持股数 本次变动数 变动后持股数

王省林 352,100 -352,100 0

韩玉明 410,000 -164,000 246,000

程东生 510,000 -204,000 306,000

贺  玮 383,800 -153,520 230,280

段志红 343,100 -137,240 205,860

赵晓强 327,400 -130,960 196,440

该股份变动情况属于期后事项。

(二) 董事、监事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况

□适用 √不适用

(三) 其他说明

□适用 √不适用

四、控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

35 / 184

第八节 优先股相关情况

□适用 √不适用

第九节 债券相关情况

一、公司债券（含企业债券）和非金融企业债务融资工具

√适用 □不适用

(一) 公司债券（含企业债券）

√适用 □不适用

1. 公司债券基本情况

单位：万元  币种：人民币

债券名称 简称
代

码
发行日 起息日

2024

年 8 月

31 日

后的最

近回售

日

到期日
债券余

额

利率

（%）

还本付息

方式

交

易

场

所

主

承

销

商

受

托

管

理

人

投资者

适当性

安排

（如

有）

交易

机制

是否存

在终止

上市交

易的风

险

太原重工股

份有限公司

2022 年面向

专业投资者

非公开发行

公 司 债 券

（第一期）

22 太

重 01

1947

09

2022.06

.17

2022.06

.17